
صفحه 11

سخــن روز

صفحه2

یاد  د  اشت

در اکثر کشــورهای جهان قانون اساسی اختیاراتی 
به بالاترین مقام کشــور اعطا می کند که بر اســاس آن 
تحت شرایطی با توجه به اوضاع و احوال حاکم بر قضیه 
محکومین قطعی یا افرادی که تحت تعقیب قرار دارند 
با پیشنهاد مســئولان قضائی مورد عفو اختصاصی قرار 

می گیرند. باید توجه داشته باشیم...

عفو عمومی مراتب و تاثیرات آن 

همین صفحه

 این روزها برخی از پایان برجام ســخن می گویند و 
برخی برجام را در حالت مرگ مغزی تلقی می کنند. به 
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صفحه 2

گفتمانی واحد برجام، تنها گزینه

»آرمان ملی« تحولات پیرامون مسئله هسته ای را بررسی می کند 
برجام؛ خروج از آی سی یو؟

   وزیر خارجه:  آمریکا یک نماینده انگلیسی به ایران فرستاد، توافق به روز شد

عفو گسترده اخیر باعث افزایش اعتماد شد

 ایران و غرب در چند پرونــده اختلافاتی دارند و تا 
زمانی که در این پرونده ها توافقاتی حاصل نشود، شاهد 
بهبود شرایط دو ســویه نخواهیم بود، این پرونده ها 
عبارتند از هســته ای، حقوق بشــر، منطقــه و... در 
پرونده هسته ای ایران و غرب با یکدیگر اختلافاتی دارند. 
از جمله اینکه تهران خواسته هایی دارد که آمریکایی ها 
آن خواســته ها را زیر مجموعه مربوط به هســته ای 
نمی دانند اما تهران تاکید دارد که این مورد همزمان با 
مسائل مربوط به هسته ای باید رفع شود. از سوی دیگر 
البته پرونده دیگری بر پرونده هســته ای سایه افکنده 
است و آن مســاله ادعای غربی ها مبنی بر کمک های 
ایران به روسیه در جنگ با اوکراین است. از سوی دیگر 
البته پرونده ایران و آژانس نیزخود پرونده مهمی است 

و آنگونه که اعلام شده تهران در برابر بازگشت به برجام 
خواستار بسته شدن پرونده خود در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی است. آقای اســلامی مواضعی در ارتباط 
با مجموعه زیر نظر خود در پرونده هســته ای را اعلام 
می کند اما وزیر خارجه مواضع دیگری را اعلام می کند. 
از سوی دیگر سایر مقامات مرتبط با پرونده هسته ای 
نیز مواضعی را در ارتباط با برجام و پرونده هســته ای 
اعلام می کنند. این در حالی اســت کــه تمامی این 
پرونده ها از نظر غرب به ویــژه اروپایی ها در هم تنیده 
شده است. اروپایی ها هم به بهانه جنگ اوکراین عملا 
مواضع روشــنی در مورد احیای برجام همانند قبل از 
جنگ اوکراین و حوادث اخیر در ایران نمی گیرد. این 
در حالی است که فضا برای احیای برجام در آن سوی 
اروپا یعنی در ایالات متحده آمریکا به سختی فضایی 
که علیه ایران در اروپا وجود دارد، نیســت؛ جو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا در سخنرانی اخیر خود اشاره ای 
به مســاله ایران برای آمریکا نکرد. از این منظر به نظر 

می رســد آمریکایی ها نمی خواهنــد روزنه های باقی 
مانده برای احیای برجام بســته شود. آنها می کوشند 
که ارتباطات را گسترده تر کنند اما در مجموع به نظر 
تهران باید تلاش بیشتری از خود نشان دهد. چرا که 
گفتمان و پیام واحدی از سوی ایران در پرونده هسته ای 
مخابره نمی شود. از سوی دیگر اروپایی ها هم با توجه 
به اتهامی که به ایران در مساله پهپادها می زنند شرایط 
را نســبت به قبل از جنگ اوکراین دشــوار کرده اند. 
اکنون ســایه تاریکی در روابط ایــران و اروپا به وجود 
آمده است و ایران باید از دیپلماســی کامل و دقیقی 
در شرایط کنونی اســتفاده کند تا از سد موانع کنونی 
بگذریم. ایران بعد از چندین سال باید هنر دیپلماسی 
را پیاده سازی کند. در شرایط کنونی چه بهتر که ایران 
از کانال واحد به صورت جدی تر به مذاکره بپردازد و 
در اینجا نقش دیپلماسی قوی و قدرتمند قابل بررسی 
است. با تمام این مشکلات هنوز روزنه هایی برای احیا 

برجام وجود دارد.

 این روزها برخی از پایان برجام سخن می گویند و برخی برجام 
را در حالت مرگ مغزی تلقی می کنند. بــه نظر باید به طور دقیق 
به برجام نگریســت. برجام داروی تلخی اســت اما داروست و به 
تشــخیص همه اطرافیان آن مصرف می شود. برجام مناسب ترین 
راه حل بین کشورهایی است که در برجام شرایط را مورد سنجش 
قرار دادند. شــاید راه حل مطلوبی برای ایران نباشد همچنین این 
توافق نامه راه حل مطلوبی برای غرب هم نیســت اما همین برجام 
تنها راه حل ناگزیر است که همه به آن رسیده اند و اجرا شده است. 
اینکه اروپایی ها و آمریکایی ها با وجود اینکه برجام را تنها راه حل 
در مواجهه با پرونده هسته ای می دانند اما از خروج آن از دستورکار 
سخن به میان می آورند به این علت است که آنها قصد دارند با فشار 
بر تهران و تحریم های مختلف بر قدرت چانه زنی خود و مطالبه گری 
پای میز برجام بیفزایند. ایران هم با این نگاه که برجام راه حلی ناگزیر 
است به بازگشت به برجام می نگرد. برجام می تواند فضای مساعد 
بین المللی را برای ایران و حتی غربی ها به وجود آورد. در این میان 
البته هستند رژیم ها و اشخاصی که قصد دارند به صورت کلی برجام 
را نفی کنند. رژیم صهیونیستی یکی از بدخواهان برجام است با این 
وجود باید دقت کرد که تل آویو در حقیقت یک بازیگری است که 
خارج از زمین بازی برجام؛ اقدام می کند. دو سوی برجام در زمین 
فوتبال در حال مذاکره هستند اما صهیونیست ها بیرون از استادیوم 
برای خود بازی می کنند و هیچ گونه اعتباری از نظر یکی از بازیگران 
اصلی یعنی ایران ندارد و از نظر غربی ها هــم به عنوان یک بازیگر 
مزاحم تلقی می شود و با شیطنت هایی که می کند تلاش دارد ذهن 
سایر بازیگران را در زمین فوتبال منحرف کند. در همین حد باید به 
افعال و کردار و گفته های این رژیم دقت شود چرا که صهیونیست ها 
یک حکومت منســجم ندارند و تحت ادعا های تندروها قرار دارد و 
مسائل داخلی این رژیم حاد است و تلاش کرده و می کند که یک 
دشمنی خارج از فلسطین اشــغالی ایجاد کند تا اذهان را مشغول 
کرده و در معادلات داخلی خود از آن استفاده کند. تمام این موارد 
نشان می دهد که برجام به هیچ وجه از دستور کارخارج نشده است 
و اتفاقا غربی ها و آمریکایی ها به دنبال احیای آن هستند و بر خلاف 
اینکه برخی معتقدند که آمریکا به دنبال برجامی جدید با ماهیتی 
متفاوت است، اینگونه نیســت و آمریکایی ها پروژه جدیدی را در 
مورد ایران در نظر ندارند. آمریکایی ها از حالت ایفای نقش میانی 
در خاورمیانه به طور کلی کنار رفته اند. آمریکا از افغانســتان خارج 
شــده؛ در عراق و سوریه با ضعف هایی روبه روســت و در لبنان نیز 
بازی های شکننده ای را در دستور کار دارد و این موارد نشان می دهد 
که آمریکا دیگر آن عنصر ثبات در منطقه نیســت و دیگر به دنبال 
چالشی جدید در غرب آسیا نیست و شرق آسیا را کانون توجه خود 
قرار داده است. سیاست آمریکا در غرب آسیا ابقای حالت اختلافات 
در حد نگه داشــتن بی توازنی و عدم تعادل در منطقه است یعنی 
پایان دادن هیچ مساله ای در توان آمریکا نیست. آمریکا در اندیشه 
حل مسائل بزرگ تری است که نیاز دارد که با ذهنی بدون دغدغه به 
خاورمیانه بنگرد و هر نوع وضعیت جدید در خاورمیانه به وجود  آید 
آمریکا نقشی مستقیم در آن نخواهد داشت. آمریکا در حال حاضر 
از ســرمایه های خود در منطقه می خورد و هیچ آورده جدیدی در 
منطقه ندارد و اعتبار جدیدی هــم نمی تواند در منطقه برای خود 

کسب کند. 

آرمان ملی-  احسان اسقایی: احیای برجــام، »نقطه سر خط.« این جمله را 
می توان از سخنان اخیر اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی برداشت کرد.  او درباره 
توافق بر سر متن برجام و این که آیا متن توافقی همان متن سال ۲۰۱۵ است گفت: 
متن همان است، گفت وگو ها هم در این مورد بوده است. فلسفه وجودی برجام عبور 
از اتهامات و موارد ناروایی است که به جمهوری اسلامی ایران منتسب می کنند. برجام 
متنی است که در کشــور مراحل قانونی را طی کرده است. از این رو می توان گفت: 
شایعاتی که در مورد یک برجام موقت رسانه ای می شــود و یا اینکه برجام اگر احیا 
شود آثاری کمتر از گذشته خواهد داشت تنها یک تحلیل رسانه ای است چرا که متن 
برجام حاصل از مذاکرات بین سال های ۲۰۰3 تا ۲۰۱۵ است متنی که جواد ظریف 

؛ عراقچی و تخت روانچی به دقت بر روی آن کار کردند. 
   برجام در بخش مراقبت های ویژه

با این وجود کارشناســان معتقدند که تغییر و تحولات در جهان از جمله جنگ 
اوکراین و مواضع تند اروپایی ها علیه پهپادهای ایرانی به بهانه انتســاب پهپادهای 
استفاده شده در جنگ علیه اوکراین توسط روس ها به ایران؛ موجب شده عملا برجام 
در شرایط زندگی نباتی قرار داشته باشد. چرا که آمریکایی ها هم این بار در هماهنگی 
با اروپایی ها اعلام کرده اند درحال حاضر در اندیشــه احیای برجام نیستند. برخی 
طرفین برجام نیز در مورد احیا و ممات برجام به گونه ای ســخن گفته اند که گویا 
برجام مرده است. معاون وزیر امور خارجه روسیه عنوان کرد: فعلا نمی توان گفت که 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( دفن شده، اما در بخش مراقبت های ویژه است. 

   از سفر آقای دبیرکل تا اظهارات وزیر خارجه
 از سویی بعد از تحولاتی که در فردو صورت گرفته است. دبیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اعلام کرده که در اولین فرصت و خیلی زود به تهران ســفر خواهد کرد. 

سفری که می تواند آغازی باشد برای توافق ایران و آژانس در سه پرونده باز مانده میان 
تهران و آژانس و همچنین سایر پرونده ها که اخیرا مطرح شده است. 

   پیام وزیر خارجه به مقامات آمریکایی
 حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران در گفت وگو با یک رسانه آمریکایی در 
پاسخ به اینکه آیا »توافق هسته ای مرده محسوب می شود، گفت: آمریکایی ها مدام به 
ما پیام می دهند اما رفتار ریاکارانه ای دارند. ما از یک طرف از آقای راب مالی و آقای 
بلینکن پیام هایی دریافت می کنیم. وزرای خارجه در تماس با من پیام ها را منتقل 
می کنند. پیام هایی که به ما می رسد نشان دهنده اصرار آمریکا در رسیدن به نقطه 
پایانی توافق اســت. اما همزمان در مصاحبه های مطبوعاتی حرف دیگری می زنند. 
من به مقامات ذی ربط آمریکا پیامی دادم و به آن ها گفتم که چرا رفتارتان ریاکارانه 
است؟! امیرعبداللهیان در پاسخ به اینکه »پیام را به چه کسی دادید«، گفت: از طریق 

یکی از وزرای خارجه به آقای بلینکن. 
   آمریکایی ها یک نماینده انگلیسی را به تهران فرستادند

امیرعبداللهیان ادامه داد: توافق روی میز است. تنها مجموعه ای از اقدامات تکنیکی 
باید توسط طرف آمریکایی انجام شود. احساس می کنم آمریکایی ها در این موضوع 
هم ســردرگم اند. مدام امروز و فردا می کنند و موضوع را از ایــن هفته به هفته بعد 
موکول می کنند؛ ولی ما کاملا آماده ایم؛ در چارچوب صورتجلسه ای که بین ما و طرف 
آمریکایی از طریق ثالث وجود دارد. ما با طــرف آمریکایی توافق کردیم نماینده ای 
را معرفی کنند. آن ها یکی از مقامات کشــور انگلیس را به عنوان نماینده خود به ما 
معرفی کردند. این نماینده در هفته های اخیر به ایران آمد و ما توافق ماه مارس را به 
روز کردیم . ما آماده تبادل هستیم ولی طرف آمریکایی باید مجموعه ای از اقدامات 

فنی را انجام دهد. ما منتظر نتیجه اقدامات فنی آن ها هستیم. 

آرمان ملی: معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه گفت: عفو گسترده 
رهبری باعث افزایش اعتماد و ســرمایه اجتماعی می شــود. اصغر جهانگیر در حاشیه 
راهپیمایی ۲۲بهمن ۱۴۰۱ درباره عفو اخیر متهمان و محکومان گفت: این عفو نشان داد 
که ما در کمال اقتدار با رافت اسلامی با امور برخورد می کنیم و در عین اقتدار نظام، اعتماد 
نظام به تمام لایه های مردم و حتی کسانی که خود را به نوعی معترض نشان داده اند، بود. 

وی در پایان اظهار امیدواری کرد که عفو گسترده رهبری بتواند اعتماد و سرمایه اجتماعی 
را افزایش دهد. حجت الاسلام پورخاقان، رئیس سازمان قضائی نیروهای مسلح با اشاره به 
موافقت رهبر انقلاب اسلامی با عفو و یا تخفیف مجازات محکومان و متهمان گفت: تا پایان 
روز پنج شنبه بیستم بهمن ماه کلیه مشمولان عفو معیاری مقام معظم رهبری از زندان 

آزاد شدند و یا تقلیل قانونی مدت مجازات در خصوص آنها اعمال شد.

صفحه 6

 تخریب خانه های تاریخی شیراز به دلیل توسعه بخشیدن به حرم شاهچراغ)ع( در شیراز 
مورد بحث بسیاری از اهالی رسانه و فعالان میراث فرهنگی است؛ 

در بافت تاریخی شیراز چه خبر است؟
  در پشت پرده تخریب بافت تاریخی شیراز از همسران انسیه خزعلی و نرگس آبیار نام برده می شود  

 عزت ا... ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی در سفر به شیراز و بازدید از منطقه خانه های تاریخی اش
آن را »بافت فرسوده« خوانده و گفته بود »این خانه ها از میان  رفته و ویران است«

علی بیگدلی
 کارشناس روابط بین الملل

محاسبات غلط دشمن

۲۲ بهمن واقعا برای مردم ایران یوم ا... اســت، ضمــن اینکه هنوز 
دشمنان ما بالاخص اروپایی ها و آمریکایی ها ملت ایران را نشناخته اند. 
آنها هنوز به این باور نرسیده اند که با دخالت ها و اظهارنظرهایشان راجع 
به نظام جمهوری اسلامی ایران مردم را یکپارچه تر و متحدتر می کنند. 
مردم ایران اصلا از رفتــار و عمل آمریکایی ها و اروپایی ها دلخوشــی 
ندارند و باورشان این اســت که می خواهند در سرنوشت ایران دخالت 
کنند. مردم نسبت به عملکرد ادوار دولت ها در جمهوری اسلامی ایران 
انتقاد دارند و نســبت به برخی کمبودها همواره مطالبه گر بودند ولی 
دلیل بر این نیست که نظام و انقلابشان را دوست نداشته باشند. مردم 
برای این انقلاب، خونبهای فراوانی داده و انسان های بزرگ و رشیدی 
برای سرافرازی جمهوری اسلامی داده اند. درحقیقت ظاهرا دشمنان ما 
هنوز به اتحاد و همدلی مردم ایران بــاور ندارند و فکر می کنند با چند 
رسانه و ماهواره و شــبکه می توانند نگاه مردم را نسبت به نظام عوض 
کنند. همان طور که اشاره کردم هیچ دولتی بدون نقض در جمهوری 
اسلامی ایران نبوده ضمن اینکه طی ۴۴ سال گذشته جمهوری اسلامی 
ایران خدمات بزرگی داشته است. نقدها و کمبودها به عملکرد دولت ها 
برمی گردد و نگاه مردم به دولت ها متفاوت از نگاهشــان به حکومت و 
حاکمیت اســت. مردم حاکمیت و حکومت جمهوری اسلامی ایران را 
باور دارند و دیروز شاهد حضوری، انصافا حماسی بودیم. در اقصی نقاط 
ایران مردم با جمعیتی فراوان در حمایت از جمهوری اسلامی و تودهنی 
زدن به خصوص به آمریکایی ها و اروپایی ها کم نگذاشتند. رئیس جمهور 
نیز در سخنانی اظهار داشــتند که امیدواریم با توجه به پیشرفت هایی 
که ایران دارد،  کمبودها هم برطرف شــود. مردم قبول و باور دارند که 
جمهوری اسلامی ایران پیشرفت های بسیاری داشته و دشمنان ما از 
این حرکت رو به جلوی جمهوری اســلامی ایران ناراحتند. دشمنان 
می خواهند در منطقه برای خودشــان ژاندارم درســت کنند درحالی 
که جمهوری اســلامی ایران این اجازه را نمی دهد و معتقد اســت که 
منطقه باید در دست خود دولت های منطقه باشد. جمهوری اسلامی 
ایران بهترین تامین کننده امنیت در منطقه خاورمیانه اســت و مردم 
این منطقه به ایران اعتقاد و ایمان دارند. منتها دشمنان همان طور که 
رئیس جمهور اشاره کردند همیشه در محاسبات شان اشتباه دارند و این 
اشــتباه را همواره تکرار می کنند و گمان می کنند اتفاق جدیدتری را 
می توانند رقم بزنند. ما باید در کنار پیشرفت های مان، کمبودهای مان را 
با درایت و مدیریت و انتخاب افراد شایسته تر در جایگاه خودشان برطرف 
کنیم و شایسته سالاری را در حوزه اجرا و عمل عملیاتی کنیم. یکی از 
مطالبات مردم همواره این است که افراد در جایگاه های خود بنشینند 
تا اثربخشی بیشتری شاهد باشــیم. قطار پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران هیچوقت از حرکت نمی ایستد هرچند که دشمنان نظام دوست 
دارند چوب لای چرخ این حرکت بگذارند اما نظام با اقتدار و افتخار راه 
خود را ادامه می دهد و مردم هم حمایت می کنند ولی همه اینها دلیل 
بر این نیســت که مطالبه مردم در حوزه های مختلف احیانا بخواهد بر 
زمین بماند. در عین حال هم دنیا توجه داشته باشد که ما رهبری داریم 
که محاسبات آنها را در چند دقیقه به هم می ریزد و فرمایشات ایشان در 
ارتباط با راهپیمایی دیروز را نباید فراموش کنیم. ایشان یک اشاره به 
مردم داشتند که دشمنان ما از یک فرمول پیچیده برای به هم ریختن 
ایران اســتفاده کرده اما مهندســی اش همراه با نقص بود و مردم باید 
تودهنی دیگری مشابه ۴۴ سال گذشــته به آمریکا و متحدانش بزند و 

مردم این حماسه را آفریدند. 

امیررضا واعظ آشتیانی
فعال سیاسی

صفحه4

رئیس قوه قضائیه: 

 عفو عمومی 
 رهبری موجب 
 وحدت و 
 انسجام 
می شود 

صفحه 2

    دانشجویان، چهره های فرهنگی، ورزشی و  رسانه ای   
   مورد عفو و بخشودگی قرار خواهند گرفت   

    حضور مقامات و شخصیت های سیاسی 
   در راهپیمایی با شکوه 22 بهمن  

دکتر مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله شناسی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

زلزله ترکیه می توانست در تهران رخ بدهد 
   تهران، مهم ترین نقطه زلزله خیز در ایران است     

آرمان ملی: میزان قربانیان زلزله ترکیه به بیش از۲۰ هزار نفر رسیده و جهان با یک 
فاجعه انسانی در منطقه مرزی ترکیه و سوریه مواجه شده است. این در حالی است که 
احتمال افزایش تعداد قربانیان تا چندین برابر نیز وجود دارد. »آرمان ملی« برای تحلیل 

و بررسی ابعاد مختلف این زلزله بزرگ با دکتر مهدی زارع، استاد پژوهشگاه زلزله 
شناسی گفت وگو کرده اســت. زارع معتقد است: » شرایط به شکلی است که 

زلزله ای که در ترکیه رخ داد می توانست در تهران ...

آرمان ملی: احیای برجام، »نقطه سر خط.« این جمله را می توان از سخنان اخیر اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
برداشت کرد.  او درباره توافق بر سر متن برجام و این که آیا متن توافقی همان متن سال ۲۰۱۵ است گفت: متن همان 
است، گفت وگو ها هم در این مورد بوده است. فلسفه وجودی برجام عبور از اتهامات و موارد ناروایی است که به جمهوری ...

رئیس جمهور  در راهپیمایی   سالگرد پیروزی انقلاب :

مسیرعفورهبریدردولتدنبالمیشود

 صباح زنگنه
 کارشناس روابط بین الملل

صفحه 2


